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Annotatsiya. Maqolada mamlakatimizda inklyuziv ta’lim tizimini yuksaltirish 

mexanizmlari va pedagoglarning ushbu sohada kasbiy kompetentligini puxta 

egallash muammolari kо‘rib chiqilgan. Shuningdek, inklyuziv ta’lim tizimida 

alohida ehtiyojli bolalar bilan ishlashning о‘ziga xos xususiyatlari xorijiy 

mamlakatlar misolida ham yoritib berilgan.  

Abstract. The article examines the mechanisms of improving the inclusive 

education system in our country and the problems of carefully acquiring the 

professional competence of pedagogues in this field. Also, the specific features of 

working with children with special needs in the inclusive education system are 

highlighted on the example of foreign countries. 

Абстракт. В статье рассматриваются механизмы совершенствования 

системы инклюзивного образования в нашей стране и проблемы бережного 

формирования профессиональной компетентности педагогов в этой сфере. 

Также на примере зарубежных стран освещены особенности работы с детьми 

с особыми потребностями в системе инклюзивного образования. 
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 Dunyo mamlakatlarida nogironligi bо‘lgan, ijtimoiy himoyaga muhtoj 

bolalarni tarbiyalash, ularning jamiyatda о‘ziga munosib о‘rinni egallashlariga 

kо‘maklashish masalasiga alohida e’tibor qaratiladi. Birlashgan Millatlar 

tashkilotining “Inson huquqlari umumjahon Deklarasiyasi”, “Aqliy jihatdan orqada 

qolgan shaxslarning huquqlari tо‘g‘risidagi Deklaratsiyasi” “Nogironlar huquqlari 

tо‘g‘risida”gi Konvensiyasi, “Ta’lim hamma uchun” rejadasturi tо‘g‘risidagi 

Dakar deklaratsiyasi, “Osiyo va Okeaniya mamlakatlari nogironlar huquqlarini 

muhofaza qilish chora-tadbirlari dasturi”, “Nogironlar uchun teng imkoniyatlarni 

ta’minlash bо‘yicha Standart qoidalar”, “Bolalar huquqlari tо‘g‘risida”gi 

konvensiya va boshqa xalqaro miqyosda qabul qilingan me’yoriy-huquqiy 

hujjatlarning asosiy maqsadi nogiron bolalarni himoyalashga qaratilgan bо‘lib, bu 

xalqaro-huquqiy asoslar ta’lim jarayoniga inklyuziv yondashuvni samarali joriy 

etishni nazarda tutadi.  

Umumiy о‘qitish tizimida inklyuziv ta’limning pedagogik-psixologik 

jihatlari, nogironligi bо‘lgan bolalarning ta’limiy ehtiyojlarini qondirish, ularning 

huquqiy tengligi sharoitini yaratish, jamiyat a’zosi sifatidagi о‘rnini 

mustahkamlashga oid muammolar bu izlanishlarning asosini tashkil etib, ular 

nogiron bolalarning individual xususiyatlari va adaptiv imkoniyatlarini inobatga 

olish, ijtimoiy moslashuvini texnologik ta’minlash hamda qо‘llabquvvatlash 

о‘quv-tarbiya jarayonini tashkil etishning pedagogik tizimini takomillashtirishda 

alohida о‘rin egallamoqda. Inklyuziv ta’lim konsepsiyasi “inklyuziv jamiyat” 

g‘oyasiga asoslanadi, bu yerda hamma narsa boshqasini (boshqa irq, din, 

madaniyat, nogironligi bо‘lgan odamni) ijtimoiy hayotda faol va teng ishtirok 

etishga qо‘shishni afzal kо‘radi, har kimning manfaatlariga mos keladi, mustaqil 

yashash qobiliyatini oshiradi, ularning huquqlari tengligini ta’minlaydi. 

Manchester Universiteti professori Piter Mittler shunday deb yozadi: “inklyuziv 

ta’lim – bu yakuniy maqsadga erishish yо‘lidagi qadamdir-jinsi, yoshi, etnik kelib 

chiqishi, qobiliyati, buzilishi bor yoki yо‘qligidan qat’i nazar, barcha bolalar va 

kattalarga yoqadigan jamiyatni yaratish. jamiyatda ishtirok etish va unga hissa 

qо‘shish”. Inklyuziv jarayonni resurs bilan ta’minlash umumiy ta’limdagi tashkiliy 



va mazmunli о‘zgarishlarning muhim tizimli elementidir. Inklyuziv amaliyotning 

rus tajribasi ta’lim muassasalarining eksperimental va dizayn rejimining uzoq 

bosqichi, nogiron bolalarning ehtiyojlari uchun ta’lim sharoitlarini muallifning 

moslashuvi bilan bog‘liq. Shu sababli, inklyuziya jarayonining sifati, bolalarning 

turli toifalariga nisbatan uning samaradorligini professional baholash masalasi 

dolzarbdir. Y. A. Gerasimenkoning fikriga kо‘ra, inklyuziv ta’lim – bu turli 

toifadagi bolalarning (alohida ta’lim ehtiyojlari, turli etnik guruhlar, ma’lum bir 

ijtimoiy guruhga mansubligi), ularning xususiyatlari va о‘rganish qobiliyatining 

qadr-qimmatini tan olish. Inklyuziv ta’limni rivojlantirishning mintaqaviy 

modellari bir-biridan 5 ta asosiy omil bо‘yicha farq qiladi:  

1) ta’lim organlari va ilmiy hamjamiyatning pozitsiyasi  

2) psixologik va pedagogik qо‘llab-quvvatlash xizmatlarini rivojlantirish;  

3) jamoat tashkilotlari faoliyati;  

4) tayyorlangan pedagog kadrlarning mavjudligi;  

5) ta’lim xizmatlarini moliyalashtirish imkoniyatlari.  

Inklyuziv jarayonlarning rivojlanishi fonida ota-onalarning maktab bilan 

о‘zaro munosabatlaridagi roli о‘zgarib bormoqda. Umuman olganda, Rossiyaning 

inklyuziv ta’lim amaliyoti, mavjud mintaqaviy farqlarga qaramay, hozirgi vaqtda 

bir qator umumiy cheklovlar va muammolarga ega. Nogiron bolalarning inklyuziv 

ta’limi normativ-huquqiy hujjatlar bilan tartibga solinmaydi, bunday bolalarni 

ommaviy maktabda о‘qitish uchun maxsus ta’lim sharoitlarini moliyalashtirish va 

amalga oshirish mexanizmi mavjud emas. Inklyuziv ta’limni rivojlantirishning eng 

muhim vazifasi inklyuziv ta’lim muassasalari rahbarlari, о‘qituvchilar va ta’lim 

amaliyotini amalga oshiradigan mutaxassislarni tayyorlashdir. Alohida e’tiborga 

muhtoj bо‘lgan bolalarga asoslangan inklyuziv ta’lim jamiyatga ham foydalidir. 

Bu esa о‘z navbatida jismoniy yoki ruhiy rivojlanishida nuqsoni bо‘lgan bolani 

oddiy bog‘cha yoki maktabga joylashtirish integratsiya yо‘lidagi birinchi 

qadamdir. Integratsiyalashgan jamiyatda barcha teng huquqqa ega, bu yaxlit 

jamiyatdir. Inklyuziv ta’lim tufayli jamiyat integratsiyalashgan jamiyatga aylanadi 

va barcha bolalar uchun foydali bо‘lgan samarali pedagogika tamoyillarini targ‘ib 



etadi. Insonlarning turli xilda bо‘lishi normal holat, deb qabul qilingan va 

о‘rganish jarayonining tabiati va bosqichlaridan kelib chiqib, bola mazkur jarayon 

talablariga emas, balki ushbu jarayon bola talablariga moslashtirilishi lozim.  

Umumta’lim maktablarga oddiy bolalarning barchasi borsa, alohida e’tiborga 

muhtoj bolalar ham jalb etilishi kerak. Inklyuziv ta’limning oiladan, maktabgacha 

ta’lim muassasalaridan boshlab yо‘lga qо‘yilayotganligi muhim ahamiyatga ega. 

Bu esa bolalarning keyinchalik atrofdagilar bilan muloqotda bо‘lishiga, ijtimoiy 

muhit talablariga javob bera oladigan va shu bilan birga, kundalik-maishiy 

ehtiyojini qondirish kо‘nikmalarini erta egallashlariga, hayotga moslashib, 

umumta’lim maktablarida tengdoshlari qatori darslarni о‘z vaqtida о‘zlashtirishiga, 

topshiriqlarga mas’uliyat bilan yondashish kо‘nikmasini egallashlariga 

kо‘maklashadi.  

Umumta’lim maktablarda inklyuziv ta’lim – alohida e’tiborga muhtoj bо‘lgan 

bolalar yoki boshqa sabablar tufayli tarbiyasi og‘ir, yetim bolalar uchun 

moslashuvchan, individuallashgan va barcha bolalarga teng huquq va imkoniyatlar 

tengligini beradigan ta’lim tizimidir. Shuningdek, inklyuziv ta’lim – millati, irqi, 

tanasining rangi, ijtimoiy kelib chiqishi, moddiy va ma’naviy ahvoli, oilasining 

jamiyatda tutgan о‘rni, jismoniy yoki rivojlanishda kamchiligi bо‘lishidan qat'iy 

nazar barcha bolalarni teng kо‘rish, ulardagi har qanday imkoniyatni qо‘llab-

quvvatlashni nazarda tutadigan ta’lim hisoblanadi. Inklyuziv ta’lim tashkil etilgan 

muassasalar nufuzining qanchalik muhimligi, mana shu maxsus tayyorgarlikga ega 

bо‘lgan о‘qituvchilarga bog‘liqdir. Chunki, u guruh tarbiyachisiga maslahatlar 

beradi va kо‘maklashadi, maxsus о‘qitish uskunalari, jihozlari bilan ta’minlaydi, 

otaonalar, о‘qituvchilar bilan tushuntirish ishlari о‘tkazadi, dars jadvali, dasturga, 

kerak bо‘lsa, о‘zgartirishlar kiritadi, ularni asoslab beradi. Shuningdek, shu 

yо‘nalishda ishlaydigan о‘qituvchilarning malakasini oshiradi, bilim mahoratini 

boyitadi, sog‘liqni saqlash xizmatlarini tashkil etadi, qulay psixologik muhitni 

yaratadi. Bu ta’lim faoliyat dasturi birqancha maxsus, hududiy, bosqichli omillarga 

bog‘liq bо‘ladi. Ular jamiyat istiqbolini, ehtiyojini, resurs talablarini, 

mutaxassislarni tayyorlashga xizmat qiladi.  
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